
CADERNO 2  15SEXTA-FEIRA, 16 DE SETEMBRO DE 2011

Temporário / ADEMIR BRANDAO COSTA (PROFESSOR) / 
57229604-1<br
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283267
Ato: S/N
Término Vínculo: 15/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISAO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / MARIA REGILANE FERREIRA DA COSTA COMPASSO 
(PROFESSOR) / 57232241-1<br
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283274
ATO: PORTARIA Nº 292/2011-GCAP

Término Vínculo: 01/09/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: DISTRATO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / JUSSIMAR DE SA TORRES (PROFESSOR) / 
5891511-1<br
Ordenador: WALDECIR OLIVEIRA DA COSTA
Termino de Vínculo de Servidor

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283281
Ato: S/N
Término Vínculo: 02/07/2011
Tipo: Termino de Vínculo de Servidor
Motivo: RESCISAO CONTRATUAL A PEDIDO
Orgão: SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCACAO
Servidor(es): 
Temporário / ARLENE MARIA GALVAO LIRA DA SILVA (SERVENTE) 
/ 57227091-1<br
Ordenador: MARIA JOSE RIBEIRO BRIGIDO
RESUMO DE PORTARIAS DIVERSAS-GRC

NÚMERO DE PUBLICAÇÃO: 283229
PORTARIA N.º 12286/2011 – CRH
O Secretário Adjunto de Gestão, usando  da  competência  que 
lhe foi delegada  pela portaria  nº015/2011 - GS de 04/03/2011 
e de acordo com o processo n.º , e;
Considerando o que dispõe o artigo 137 da Lei nº 5.810/94 de 24 
de janeiro de 1994, bem como o disposto no Decreto nº 2.538 de 
20 de maio de 1994 e Decreto nº 2.608 de 22 de junho de 1994, 
que regulamentam a regra jurídica supramencionada;
Considerando a necessidade de cumprimento dos termos do 
Decreto nº 5, de 19/01/2011,  publicado  no  Diário  Oficial   nº 
31837, de 20/01/2011.
R E S O L VE:

ART. 1º REVOGAR, A CONTAR DE 02/06/2011, A 
PORTARIA Nº. 7119/2011 DE 27/05/2011, QUE  

CONCEDEU GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL AO  
SERVIDOR AUGUSTO CÉSAR DO  LAGO OLIVEIRA, 
MATRÍCULA Nº 3164187/5, TÉCNICO EM GESTÃO 

PÚBLICA , LOTADO NESTA SECRETARIA .
Art. 2º CONCEDER, a contar de 01/09/2011, Gratificação 
de Tempo Integral, à servidora Rosana Sousa da Silva, 
matrícula nº 6400035/1, Assistente Administrativo II A, lotada 
no Departamento de Execução Orçamentária e Financeira , em 
substituição ao servidor mencionado no Artigo anterior.
DÊ-SE CIÊNCIA, PUBLIQUE-SE, REGISTRE-SE E CUMPRA-SE
SECRETARIA DE ESTADO DE EDUCAÇÃO
Belém, 15 de setembro  de 2011.
Waldecir Oliveira da Costa
Secretário Adjunto de Gestão
REVOGAR

PORTARIA Nº.: 12429/11 DE 08/09/2011
Nome: ANA LUCIA PANTOJA FERREIRA
Matrícula:380164/1     Cargo/Lot.: Ag. Portaria/a disposição
Formalizar a revogação, a contar de 01/01/2008, da cessão 
para a Secretária Municipal de Educação de Santo Antônio 
do Tauá, concedida através da portaria col.  nº.15047/99 de 
30/12/99 , sem ônus para o órgão de origem, por conta do 
processo de Municipalização do Ensino Fundamental, para fins 
de regularização funcional.
DESIGNAR

PORTARIA Nº.: 12650/11 DE 12/09/2011
Nome: MIRIADES CELESTE DA SILVA MAGRINELLI
Matrícula:181005/1  Cargo: Sociólogo
Designar para responder pela Gerencia de Capitação e 
Valorização do Servidor/GCVS, durante o impedimento do 
Titular, no período de 03/10/2011 a 01/11/2011.

PORTARIA Nº.: 12649/11 DE 12/09/2011
Nome: SHIRLENE DE JESUS BORGES DE SOUSA
Matrícula:57212327/1  Cargo: Aux. Operacional
Designar para responder pela função de Chefe de Grupo I 
- FG-4/GRC, durante o impedimento do Titular, no período de 
01/09/2011 a 30/09/2011.

DISPENSA DE FUNÇÃO
PORTARIA Nº.: 12466/11 DE 08/09/2011

Nome: ELIDA DE FATIMA PALHETA MONTEIRO
Matrícula: 5272416/1  Cargo: Esc.Datilografo
Dispensar da função de Secretaria da EEEF Almirante Guillobel, 
no município de Belém, a partir de 01/02/2009, para fins de 
regularização funcional.
GRATIFICAÇÃO DE TEMPO INTEGRAL

PORTARIA Nº.: 12822/11 DE 15/09/2011
Nome: STEFANY CAROLINE VASCONCELOS FREITAS
Matrícula: 55588540/2  Cargo: Assist. Administrativo
Lotação: Div. de Legislação e Enquadramento/Belém
Conceder a Gratificação de Tempo Integral, a partir de 
01/09/2011.

PORTARIA Nº.: 12673/11 DE 13/09/2011
Nome: TATIANE VIANNA DA SILVA
Matrícula: 5891012/1  Cargo: Consultor Jurídico do Estado
Lotação:Assessoria Judiciária/Belém
Conceder a Gratificação de Tempo Integral, a contar de 
12/07/2011.
LICENÇA ESPECIAL

PORTARIA Nº.: 12369/11 DE 05/09/2011
Nome: JOSE DE RIBAMAR LEAL DO NASCIMENTO
Matrícula: 388866/1  Cargo: Ag.Portaria
Lotação: EE Yolanda Leduc Peralta/Distrito de Icoaraci
Período: 01/10/11 à 29/11/11 (60) dias
Triênio: 20/09/84 a 19/09/87

PORTARIA Nº.: 12530/11 DE 09/09/2011
Nome: ADEMIR HELENO ROCHA
Matrícula: 5717850/1 Cargo: Professor AD-4
Lotação: ERC São Francisco Xavier/Abaetetuba
Período: 01/09/11 à 30/10/11 (60) dias
Triênio: 26/04/06 a 25/04/09

PORTARIA Nº.: 12367/11 DE 05/09/2011
Nome: LUCIA DE FATIMA DOS REIS SILVA
Matrícula: 246255/1 Cargo: Ag.Administrativo
Lotação:EE Padre Jose Nicolino de Souza/Oriximiná
Período:02/08 à 30/09/11 – 31/10 a 29/12/11 (120) dias
Triênio: 21/05/98 a 20/05/01 – 21/05/01 a 20/05/04

PORTARIA Nº.: 12372/11 DE 05/09/2011
Nome: MARIA SUELY OLIVEIRA CUNHA
Matrícula: 683183/1 Cargo: Servente
Lotação:EE Ma Amélia de Vasconcelos Sede/Capanema
Período:01/08 a 29/09/11 – 30/09 a 28/11/11 (120) dias
Triênio: 04/06/92 a 03/06/95 – 04/06/98 a 03/06/01

PORTARIA Nº.: 12371/11 DE 05/09/2011
Nome:MARIA DO SOCORRO MENDONÇA NASCIMENTO
Matrícula: 733636/1 Cargo: Servente
Lotação: EE Antonio Lemos/Santa Izabel do Pará
Período: 01/09 à 30/10/11 – 31/10 a 29/12/11 (120) dias
Triênio: 06/05/03 a 05/05/06 – 06/05/06 a 05/05/09

PORTARIA Nº.: 12495/11 DE 09/09/2011
Nome: MARIA CELIA SANTOS DE NAZARE
Matrícula: 6300367/1  Cargo: Professor
Lotação:EE Prof.Guajarina M. Silva/S. João de Pirabas
Período:01/09 a 30/10/11 – 31/10 à 29/12/11 (120) dias
Triênio: 01/03/90 a 28/02/93 – 01/03/93 a 28/02/96

PORTARIA Nº.: 12506/11 DE 09/09/2011
Nome: MARIA DE FATIMA BARBOSA DA FONSECA
Matrícula: 730998/1 Cargo: Professor AD-1
Lotação: EE Donatila Santana Lopes/Belém
Período:01/08 à 29/09/11 – 30/09 a 28/11/11 (120) dias
Triênio: 03/04/86 a 02/04/89 – 03/04/89 a 02/04/92

PORTARIA Nº.: 12601/11 DE 09/09/2011
Nome: GENI DUTRA BARBOSA
Matrícula: 189642/1  Cargo: Ag.Portaria
Lotação: Divisão de Informação e Documentação/Belém
Período:03/10 a 01/11/11 – 01/12 a 30/12/11(60) dias
Triênio: 24/06/03 a 23/06/06

PORTARIA Nº.: 12605/11 DE 09/09/2011
Nome: MARIO CARDOSO DE SOUSA
Matrícula: 385590/1  Cargo: Professor
Lotação: EE 1 E 2 G M. Waldemar H da C Pereira/Icoaraci
Período:01/09/11 à 30/10/11 (60) dias
Triênio: 15/07/08 a 14/07/11

PORTARIA Nº.: 12612/11 DE 09/09/2011
Nome: ELIANA DOS SANTOS GONÇALVES
Matrícula: 572136/1 Cargo: Professor
Lotação: EE Cel Alberto Engelhard/Soure
Período: 31/10/11 à 29/12/11 (60) dias
Triênio: 15/04/07 a 14/04/10
LICENÇA CASAMENTO

PORTARIA Nº.: 12575/11 DE 09/09/2011
Nome: BRUNO EDUARDO FERREIRA GONÇALVES
Matrícula:54196696/2  Cargo: Professor
Cargo/Lot.: EE Sub Of Edivaldo Brandão de Jesus/Icoaraci
Conceder 8 dias de licença Casamento, no período de 
11/06/11 a 18/06/11.

LICENÇA LUTO
PORTARIA Nº.: 12577/11 DE 09/09/2011

Nome: MARCIA SOCORRO BARROS DA SILVA
Matrícula: 55586426/1 Cargo: Professor
Cargo/Lot.: EE Padre Salvador Tracaiolli/Castanhal
Conceder 8 dias de licença Luto,  no período de 17/06/11 
a 24/06/11.

PORTARIA Nº.: 12578/11 DE 09/09/2011
Nome: ROBERT ALLYSON CAVALCANTE PINTO
Matrícula: 8042967/1 Cargo: Professor
Cargo/Lot.: EE Gonçalo Ferreira SEDE/Curuçá
Conceder 8 dias de licença Luto, no período de 20/06/11 a 
27/06/11.
LICENÇA MATERNIDADE

PORTARIA Nº.: 12570/11 DE 09/09/2011
Nome: NILVANE MONTEIRO SAMPAIO
Matrícula:57208192/1 Cargo: Especialista em Educação
Lotação: EE Benicio Lopes/Castanhal
Conceder 180 dias de licença Maternidade, no período de 
21/07/11 a 16/01/2012.

PORTARIA Nº.: 12568/11 DE 09/09/2011
Nome: RUTHINERE RIBEIRO FARIAS
Matrícula:54197493/2 Cargo: Professor
Lotação: EE Elcione Therezinha Zahluth Barbalho/Castanhal
Conceder 180 dias de licença Maternidade, no período de 
01/08/11 a 27/01/2012.

PORTARIA Nº.: 12569/11 DE 09/09/2011
Nome: ANGELICA ANUTE FERREIRA FERNANDES
Matrícula: 57192984/1 Cargo: Professor
Lotação: EE Dr. Agostinho Monteiro/Ananindeua
Conceder 180 dias de licença Maternidade, no período de 
05/08/11 a 31/01/2012.

PORTARIA Nº.: 12566/11 DE 09/09/2011
Nome: CAMILA FERNANDES TERAN
Matrícula: 57220500/2   Cargo: Professor
Lotação: EE Prof. Antonio Marçal/Inhangapi
Conceder 180 dias de licença Maternidade, no período de 
14/07/11 a 09/01/2012.

PORTARIA Nº.: 12567/11 DE 09/09/2011
Nome: RACHEL GLAUCIA DE GOES MORAES
Matrícula:57197691/2   Cargo: Professor
Lotação: EE Ernestina Thedy/Castanhal
Conceder 180 dias de licença Maternidade, no período de 
28/07/11 a 23/01/2012.

PORTARIA Nº.: 12547/11 DE 09/09/2011
Nome: DANIELE DO SOCORRO REIS CALDAS SALES
Matrícula:57208760/1 Cargo: Especialista em Educação
Lotação: EEEFM Prof Virginio Libonati/Belém
Conceder 180 dias de licença Maternidade, no período de 
09/08/11 a 04/02/2012.

PORTARIA Nº.: 12548/11 DE 09/09/2011
Nome: GLEDES RODRIGUES DA SILVA
Matrícula:57208767/1  Cargo: Especialista em Educação
Lotação: EE Braulia Gurjão/Conceição do Araguaia
Conceder 180 dias de licença Maternidade, no período de 
18/07/11 a 13/01/2012.

PORTARIA Nº.: 12170/11 DE 25/08/2011
Nome: IANE CELICE PANTOJA DOS SANTOS
Matrícula:57217537/1 Cargo: Professor
Lotação: EEEM Abraão Simão Jatene/Cameta
Conceder 180 dias de licença Maternidade, no período de 
28/07/11 a 23/01/2012.

PORTARIA Nº.: 12552/11 DE 09/09/2011
Nome: MARIA TEREZA PEREIRA FLOR
Matrícula:5527791/3 Cargo: Professor
Lotação: EE Profª.Consuelo Coelho e Souza/Ananindeua
Conceder 180 dias de licença Maternidade, no período de 
08/08/11 a 03/02/2012.

PORTARIA Nº.:  12555/11 DE 09/09/2011
Nome: MARCILENE ARAUJO DA COSTA
Matrícula:54180254/2  Cargo: Espec. em Educação
Lotação:EE. Prof. Manoel J. Monteiro Sede Vinc/Mag. Barata
Conceder 180 dias de licença Maternidade, no período de 
05/08/2011 a 31/01/2012.
LICENÇA PATERNIDADE

PORTARIA Nº.: 12550/11 DE 09/09/2011
Nome: DJACI ALVES DA SILVA
Matrícula: 54186725/2 Cargo: Professor
Lotação: EEEFM Santa Bárbara/Santa Bárbara do Pará
Conceder 10 dias de licença Paterrnidade, no período de 
12/08/11 a 21/08/11.

PORTARIA Nº.: 12563/11 DE 09/09/2011
Nome: JOSE PAULO DE SOUZA MARTINS NETO
Matrícula: 57205598/1 Cargo: Professor
Lotação: EE Presid Kennedy/Maracanã
Conceder 10 dias de licença Paterrnidade, no período de 
12/08/11 a 21/08/11.


